



*MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO*  
*Estado do Paraná*

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**Telha Aluzinco**

**1 - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:**

O presente Termo de Referência tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS com vistas à eventual aquisição de telhas termo/acústica de aluzinco em atendimento à Secretaria de Viação e Obras, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

**2 - JUSTIFICATIVA:**

A utilização de cobertura metálica em telhados vem ganhando cada vez mais espaço no mercado da construção civil graças às novas tecnologias empregadas na sua fabricação. Fatores que no passado eram apontados como desvantagens deixaram de ser um problema diante dessas novas soluções. Hoje é inegável o custo-benefício e a série de vantagens que o telhado metálico oferece em relação a outros materiais.

A telha de aluzinco é uma das principais soluções de cobertura metálica. Isso porque é do tipo galvalume, feita a partir de uma liga metálica composta por alumínio, zinco e silício, que oferece proteção mecânica e maior proteção contra ferrugem e corrosão, mesmo exposta às intempéries. Sua vida útil é bem maior que as telhas de aço galvanizado, que possuem em sua composição apenas o zinco.

O presente termo de referência justifica-se pela necessidade de se fazer a manutenção da cobertura de prédios públicos da municipalidade que, em decorrência das diversas condições climáticas e pelo tempo de uso, acabam sofrendo danos, necessitando eventualmente de reparos em sua estrutura. Mantem-se o mesmo modelo de cobertura do último pregão pois apresentam alta durabilidade, contribuem para o aumento do conforto térmico e acústico no interior dos ambientes que utilizam as mesmas e baixa necessidade de manutenção, tendo como vantagem a compra da metragem exata a ser usada, evitando assim desperdícios e sobra do material.

Haja visto o fim da vigência do pregão 228/2018, cujo objeto é a aquisição de coberturas de aluzinco e levando em consideração a demanda de tal material, faz-se necessário nova licitação. O material será utilizado em locais onde as coberturas apresentam defeitos e necessitam ser trocadas, como ginásios, postos de saúde, prédios públicos entre outros. O material é importante visto que é de fácil manuseio, é leve e pode suportar chuvas de granizo.

Quanto a quantidade ora solicitada, informamos que trata-se de estimativa, baseada na demanda levantada pela secretaria onde apuramos as quantidades necessárias para serem adquiridas e para utilização durante toda a vigência (365 dias). Quantidades reduzidas visto que sobrou grande quantidade de saldo no pregão mesmo após dois anos de vigência.

O valor estimado para a contratação está de acordo com o princípio da razoabilidade, para os tais usamos como parâmetro para se avaliar a adequação dos preços aferidos por meio de ORÇAMENTO FÍSICO, INTERNET, CONTATO TELEFÔNICO, segundo Decreto Municipal nº 417/2018, sendo que o mesmo pode ser conferido de acordo com planilha em anexo. Um dos orçamentos foi desconsiderado por apresentar valor muito superior aos outros. Também foi tabulado os valores do último contrato (2018), porem apenas para apreciação e comparação, visto que os valores dos insumos tiveram grande aumento nos últimos meses, principalmente no ano de 2020 causados pela pandemia do COVID-19.



*MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO*  
*Estado do Paraná*

### **3 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:**

Justifica-se a solicitação do julgamento POR ITEM, haja visto que os materiais não necessitam ser entregues por uma única empresa .

### **4 – SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:**

Não se aplica.

### **5 – SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS**

Não se aplica.

### **6 – LOCAL E FORMA DE ENTREGA:**

Os bens, objeto desta licitação, deverão ser entreguessem ônus de entrega/instalação, de acordo com as solicitações da Secretaria de Viação e Obras, nos locais indicados onde será instalado, no Município de Francisco Beltrão.

### **7 – CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA:**

Os bens deverão ser entregues e instalados no **prazo máximo de 6(seis) dias**, única ou parcelada, após o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorização contida nas respectivas Notas de empenho.

Os bens, objeto desta licitação, deverão ser entregues de acordo com as solicitações, pelo período de 12 (doze) **meses (vigência)**

Os bens serão recebidos provisoriamente pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 4 (quatro) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

### **8 – OBRIGAÇÕES:**

#### **DA CONTRATADA:**

Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- A Contratada deverá efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,



## MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

### Estado do Paraná

na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

- A Contratada deverá substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

- A Contratada deverá comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

- A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

- A contratada deve manter um perfeito sistema de sinalização de segurança para descarga do material, juntamente com todos os EPI's necessários para os funcionários.

- Na entrega dos materiais deverão estar incluídas todas as despesas de descolamento e transporte.

- A empresa contratada fica obrigada a atender todas as "Ordens de Serviço" expedidas durante a vigência deste contrato.

- O prazo de garantia para todos os itens deverá ser de, **no mínimo, 12 (doze) meses**, contados a partir da entrega do material, contra defeito de fabricação, prevalecendo, contudo, o prazo constante do certificado/manual do produto, desde que superior ao mínimo exigido.

- deverá entregar, durante toda a vigência do Contrato, **a mesma marca dos produtos apresentados na proposta.**

#### **DO CONTRATANTE:**

- receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

- verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

- comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

- efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

## 9 – ESPECIFICAÇÃO DOS BENS:

Item	Código	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	58976	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, (telha metálica + eps), com EPS colado de 30 mm, completa (ponta/ponta), fornecido sob medida.	5.000	M <sup>2</sup>	54,80	274.000,00
2	58977	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, tipo sanduiche, (telha metálica + eps + telha metálica), com EPS colado de 30 mm, (ponta/ponta), fornecido sob medida.	3.000	M <sup>2</sup>	95,20	285.600,00
3	66527	Telha trapezoidal simples (telha metálica) em aluzinco, fornecido sob medida.	6.000	M <sup>2</sup>	39,60	237.600,00
4	58978	Cumeeira lisa 0,43 mm para telha com revestimento de aluzinco, corte 50 cm, ângulo mínimo 170 <sup>º</sup> .	2000	UN	34,62	69.240,00
5	66528	Parafuso auto brocante 12 x ¾'.	10.000	UN	0,32	3.200,00
6	66529	Parafuso auto brocante 12 x 3'.	10.000	UN	0,56	5.600,00
7	66530	Parafuso auto brocante 12 x 4'.	10.000	UN	0,64	6.400,00

**VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R\$ 881.640,00**

## 10 – RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO:

Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas da receita própria do município (recursos livres).

## 11 – FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos bens, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato, será efetuado pelo Servidor Ivo Pavan e Franciele Zapelini, do departamento de IPPUB Telefone (46) 3520-2154. a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

## 12 – DADOS DA SOLICITAÇÃO:

- Data de envio do termo 16/09/2020
- Secretaria Municipal de Viação e Obras
- Nome do elaborador deste Termo de Referência: Claudio Kozan
- Telefone para Contato: (46) 3520-2148
- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

13 - AUTORIZAÇÃO

Francisco Beltrão, 16/09/2020

José Claudimar Borges  
Secretário Municipal de Viação e Obras

ANTONIO CARLOS BONETTI  
Secretário Municipal de Administração

Antonio Carlos Bonetti  
Sec. Mun. de Administração

Cleber Fontana  
Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

14 - ANEXOS

Estamos anexando documentos para subsidiarem o procedimento licitatório de aquisição dos referidos ingressos.

ANEXO I - Orçamentos  
ANEXO II - Obtenção da mediana/media

ANEXO II - OBTENÇÃO DA MEDIANA/MÉDIA

Item	Descrição	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA	Último Contrato 228/2018	NÚMERO DE COTAÇÕES	MÉDIA FINAL
		1	2	3	4			
1	Telha	45,00	65,00	56,30	52,90	35,49	3	54,80
2	Telha	80,00	130,00	99,90	90,50	59,00	3	95,20
3	Telha	35,00	45,00	39,00	39,40	21,00	3	39,60
4	Cumeeira	35,00	45,00	19,50	39,00	13,50	3	34,62
5	Parafuso	0,60	1,20	0,20	0,18	0,13	3	0,32
6	Parafuso	0,60	0,90	0,45	0,64	0,33	3	0,56
7	parafuso	0,60	0,75	0,63	0,70	0,43	3	0,64







MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

## SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

### DADOS DO SOLICITANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

Secretaria / Departamento solicitante: Secretaria Municipal de Viação e Obras

Telefone: (46) 3520-2148

### TABELA PARA ORÇAMENTO

Item	Descrição	Unidade	Preço unitário R\$
1	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, (telha metálica + eps), com EPS colado de 30 mm, completa (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	52,90 mts
2	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, tipo sanduiche, (telha metálica + eps + telha metálica), com EPS colado de 30 mm, (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	90,50 mt
3	Telha trapezoidal simples (telha metálica) em aluzinco, fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	39,40 mt
4	Cumeeira lisa 0,43 mm para telha com revestimento de aluzinco, corte 50 cm, ângulo mínimo 170°.	UN	39,00 UN
5	Parafuso auto brocante 12 x ¾'.	UN	0,18 UN
6	Parafuso auto brocante 12 x 3'.	UN	0,64 UN
7	Parafuso auto brocante 12 x 4'.	UN	0,40 UN.

### DADOS DO FORNECEDOR

Razão Social: <b>LÉOFER METALÚRGICA EIRELI</b>	CNPJ: <b>05368277000195</b>
Endereço: <b>Av. Antonio Silvio Barbieri, 1811</b>	
Responsável pela Proposta: <b>claudia</b>	Telefone: <b>39057700</b>
E-mail: <b>Jendastleofur@hotmail.com</b>	Validade da proposta: 60 (dias)
Prezado Fornecedor, por gentileza, escolher uma das opções: <input checked="" type="checkbox"/> Declaro que, nos preços propostos, encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, trabalhistas e financeiros, taxas, seguros, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto do presente orçamento.	



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

NÃO SERÁ POSSÍVEL fornecer o orçamento acima pelos seguintes motivos:

Declaro que esta proposta foi elaborada de forma independente.

Local, dia e mês do ano

Francisco Beltrão 14 Setembro de 2020

Assinatura do Resp. Legal da Empresa





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

## SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

### DADOS DO SOLICITANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

Secretaria / Departamento solicitante: Secretaria Municipal de Viação e Obras

Telefone: (46) 3520-2148

### TABELA PARA ORÇAMENTO

Item	Descrição	Unidade	Preço unitário R\$
1	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, (telha metálica + eps), com EPS colado de 30 mm, completa (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	<b>R\$ 56,30 m2</b>
2	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, tipo sanduiche, (telha metálica + eps + telha metálica), com EPS colado de 30 mm, (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	<b>R\$ 99,90 m2</b>
3	Telha trapezoidal simples (telha metálica) em aluzinco, fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	<b>R\$ 39,00 m2</b>
4	Cumeeira lisa 0,43 mm para telha com revestimento de aluzinco, corte 50 cm, ângulo mínimo 170°.	UN	<b>R\$ 19,50 uni</b>
5	Parafuso auto brocante 12 x 3/4'.	UN	<b>R\$ 0,20 uni</b>
6	Parafuso auto brocante 12 x 3'.	UN	<b>R\$ 0,45 uni</b>
7	Parafuso auto brocante 12 x 4'.	UN	<b>R\$ 0,63 uni</b>

### DADOS DO FORNECEDOR

Razão Social: Bertovel Ferro e Aço Ltda	CNPJ: 03.940.147/0001-50
Endereço: Rua Ampere nº 70 bairro Marrecas	
Responsável pela Proposta: Juliana Freisleben	Telefone: (46) 3523-1294
E-mail: juliana@bertovel.com.br	Validade da proposta: 60 (dias)
Prezado Fornecedor, por gentileza, escolher uma das opções: <input checked="" type="checkbox"/> Declaro que, nos preços propostos, encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, trabalhistas e financeiros, taxas, seguros, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto do presente orçamento.	



NÃO SERÁ POSSÍVEL fornecer o orçamento acima pelos seguintes motivos:

Declaro que esta proposta foi elaborada de forma independente.  
Local, dia e mês do ano

03.940.147/0001-50  
BERTOVEL FERRO E AÇO  
LTDA - EPP

Rua: Ampere 70

Marrecas CEP 85601-450  
Francisco Beltrão - PR

Assinatura do Resp. Legal da Empresa



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

## **SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO**

### **DADOS DO SOLICITANTE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

Secretaria / Departamento solicitante: Secretaria Municipal de Viação e Obras

Telefone: (46) 3520-2148

### **TABELA PARA ORÇAMENTO**

<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Preço unitário R\$</b>
1	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, (telha metálica + eps), com EPS colado de 30 mm, completa (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	<b>R\$65,00</b>
2	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, tipo sanduiche, (telha metálica + eps + telha metálica), com EPS colado de 30 mm, (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	<b>R\$130,00</b>
3	Telha trapezoidal simples (telha metálica) em aluzinco, fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	<b>R\$45,00</b>
4	Cumeeira lisa 0,43 mm para telha com revestimento de aluzinco, corte 50 cm, ângulo mínimo 170°.	UN	<b>R\$45,00</b>
5	Parafuso auto brocante 12 x 3/4'.	UN	<b>R\$1,20</b>
6	Parafuso auto brocante 12 x 3'.	UN	<b>R\$0,90</b>
7	Parafuso auto brocante 12 x 4'.	UN	<b>R\$0,75</b>



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

**DADOS DO FORNECEDOR**

Razão Social: LUCIR COLPANI ME	CNPJ:14.072.205/0001-97
Endereço: RUA OTACILIO BRITO 487 PADRE ULRICO, FRANCISCO BELTRÃO	
Responsável pela Proposta: LUCIR COLPANI.	Telefone:(46)991045155 /35230238
E-mail: Metalurgicacolpani@hotmail.com	Validade da proposta: 60 (dias)
Prezado Fornecedor, por gentileza, escolher uma das opções:  <input checked="" type="checkbox"/> Declaro que, nos preços propostos, encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, trabalhistas e financeiros, taxas, seguros, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto do presente orçamento.  <input type="checkbox"/> NÃO SERÁ POSSÍVEL fornecer o orçamento acima pelos seguintes motivos:  Declaro que esta proposta foi elaborada de forma independente.  Francisco Beltrão 15/09/2020   _____ Assinatura do Resp. Legal da Empresa	



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO  
Estado do Paraná

## SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

### DADOS DO SOLICITANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

Secretaria / Departamento solicitante: Secretaria Municipal de Viação e Obras

Telefone: (46) 3520-2148

### TABELA PARA ORÇAMENTO

Item	Descrição	Unidade	Preço unitário R\$
1	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, (telha metálica + eps), com EPS colado de 20 mm, completa (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	R\$45,00M <sup>2</sup>
2	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43 mm, tipo sanduiche, (telha metálica + eps + telha metálica), com EPS colado de 20 mm, (ponta/ponta), fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	R\$80,00M <sup>2</sup>
3	Telha trapezoidal simples (telha metálica) em aluzinco, fornecido sob medida.	M <sup>2</sup>	R\$35,00M <sup>2</sup>
4	Cumeeira lisa 0,43 mm para telha com revestimento de aluzinco, corte 100 cm, ângulo mínimo 170°.	UN	R\$35,00M <sup>2</sup>
5	Parafuso auto brocante 12 x 3/4".	UN	R\$0,60 U.N.
6	Parafuso auto brocante 12 x 3".	UN	R\$0,60 U.N.
7	Parafuso auto brocante 12 x 4".	UN	R\$0,60 U.N.

### DADOS DO FORNECEDOR

Razão Social: Casa LV Comercio de Mat. De Construção e Construtora LTDA <i>(Lora dos telhas)</i>	CNPJ:25.263.792/0001-18
Endereço:Rua: São Cristóvão, n:289, Pinheirinho.	
Responsável pela Proposta: Josiele	Telefone:(46)3527-3538
E-mail: sonydastelhas@gmail.com	Validade da proposta: 07 (dias)
Prezado Fornecedor, por gentileza, escolher uma das opções:	





Declaro que, nos pregos propostos, encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, trabalhistas e financeiros, taxas, seguros, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto do presente orçamento.

NÃO SERÁ POSSÍVEL fornecer o orçamento acima pelos seguintes

motivos:

OBS: O orçamento passado acima é apenas do material, sem valores de frete, pois principalmente precisamos saber que local é a obra entre outros para poder finalizar a proposta.

Francisco Beltrão-PR, 15/09/2020.

Assinatura do Resp. Legal da Empresa

**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2019**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2018 - Processo nº 968/2018**

Aos vinte e um dias de janeiro de 2019, o Município de Francisco, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede na cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, na Rua Octaviano Teixeira dos Santos nº 1000 - centro, doravante denominado Prefeitura, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. CLEBER FONTANA, inscrito no CPF/MF sob o nº 020.762.969-21, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e do Decreto Municipal nº 176/2007, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico nº 228/2018**, por deliberação da Comissão de Licitação, devidamente homologada e publicada no Diário Oficial do Município de Francisco Beltrão em 17/01/2019, resolve REGISTRAR OS PREÇOS da empresa classificada em primeiro lugar, observadas as condições do Edital que rege o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

**LEOFER METALURGICA LTDA**, sediada na AV ANTONIO SILVIO BARBIERI, 1811, CEP: 85603000 - BAIRRO: PINHEIRINHO, na cidade de Francisco Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 05.368.277/0001-95, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio administrador Sr. LEOCIR BERTOLINI, portador do RG nº 49727496 e do CPF nº 666.247.899-72.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de telhas de aluzinco, cumeeiras e parafusos para utilização nos prédios públicos da municipalidade, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, conforme necessidade da Administração Municipal, de acordo com o edital e proposta que ficam fazendo parte integrante deste instrumento.

1.2. Descrição:

Lote	Item	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço unitário R\$
01	1	66528	Parafuso auto brocante 12 x ¾".	PARAFIX	UN	30.000,00	0,13
01	2	66529	Parafuso auto brocante 12 x 3".	PARAFIX	UN	30.000,00	0,33
01	3	66530	Parafuso auto brocante 12 x 4".	PARAFIX	UN	30.000,00	0,43
02	3	58977	Telha termo/acústica de aluzinco 043mm, tipo sanduíche, (telha metálica + eps + telha metálica), com EPS colado de 30 mm, (ponta/ponta), fornecido sob medida	LEOFER	M2	9.000,00	59,00
02	4	66527	Telha trapezoidal simples (telha metálica) em aluzinco, fornecido sob medida.	LEOFER	M2	9.000,00	21,00
03	1	58978	Cumeeira lisa 0,43mm para telha com revestimento de aluzinco, corte 50 cm, ângulo mínimo 170°	LEOFER	UN	1.500,00	13,50
03	2	58976	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43mm, (telha metálica + eps), com EPS colado de 30 mm, completa (ponta/ponta), fornecido sob medida	LEOFER	M2	1.000,00	35,49
03	3	58977	Telha termo/acústica de aluzinco 043mm, tipo sanduíche, (telha metálica + eps + telha metálica), com EPS colado de 30 mm, (ponta/ponta), fornecido sob medida	LEOFER	M2	1.000,00	59,00
03	4	66527	Telha trapezoidal simples (telha metálica) em aluzinco, fornecido sob medida.	LEOFER	M2	1.000,00	21,00

**Valor total da Ata R\$ 882.440,00** (oitocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais).

1.3. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2019**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2018 - Processo nº 968/2018**

Aos vinte e um dias de janeiro de 2019, o Município de Francisco, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 77.816.510/0001-66, com sede na cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, na Rua Octaviano Teixeira dos Santos nº 1000 - centro, doravante denominado Prefeitura, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. CLEBER FONTANA, inscrito no CPF/MF sob o nº 020.762.969-21, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e do Decreto Municipal nº 176/2007, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico nº 228/2018**, por deliberação da Comissão de Licitação, devidamente homologada e publicada no Diário Oficial do Município de Francisco Beltrão em 17/01/2019, resolve REGISTRAR OS PREÇOS da empresa classificada em primeiro lugar, observadas as condições do Edital que rege o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

**LOTICI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, sediada na AV ANTONIO DE PAIVA CANTELMO, 878 - CEP: 85601270 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Francisco Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 17.515.864/0001-49, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio administrador Sr. LEONIDES ANTONIO LOTICI, portador do RG nº 32618693 e do CPF nº 502.900.889-68.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de **telhas de aluzinco** e cumeeiras para utilização nos prédios públicos da municipalidade, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, conforme necessidade da Administração Municipal; conforme edital e proposta que ficam fazendo parte integrante deste instrumento.

1.2. Descrição:

Lote	Item	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço unitário R\$
02	1	58978	Cumeeira lisa 0,43mm para telha com revestimento de aluzinco, corte 50 cm, ângulo mínimo 170º	DIFER	UN	4.500,00	13,50
02	2	58976	Telha termo/acústica de aluzinco 0,43mm, (telha metálica + eps), com EPS colado de 30 mm, completa (ponta/ponta), fornecido sob medida	DIFER	M2	9.000,00	35,49

**Valor total da Ata R\$ 380.160,00** (trezentos e oitenta mil, cento e sessenta reais).

1.3. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1. A presente Ata terá validade por 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.